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Center for Strategisk Byforskning 
Realdania forskning 
 
 
Bestyrelsesmøde, referat 
 
Dato:   27. marts 2006 
 
Tidspunkt:  kl. 9-11 
  
Sted:  Geografisk Institut, Københavns Universitet 
 
Deltagere:   Niels Elers Koch (formand) 

Hans Peter Svendler 
Kirsten Vintersborg 
Inger Lise Saglie 
Eric Clark 
Gertrud Jørgensen 
Niels Albertsen 
Hans Thor Andersen 
Søren Smidt-Jensen (referent) 

 
Indbudt: Birgitte Mazanti (punkt 7) 
 
 
1. Godkendelse af dagsorden  
 
Dagsordenen blev godkendt.  
 
2. Årsberetning for 2005 
 
Centerledelsen præsenterede hovedpunkterne i årsberetning for 2005. I 2005 er der 
forbrugt mindre end forventet. Medfinansieringen fra institutionerne er derimod højere 
end forventet. Med et forskningscenter af denne størrelse, er det ikke usædvanligt, at 
opstarten er langsom.  
 
Bestyrelsen vil gerne have udarbejdet en kortfattet ”årsrapport”, hvor der står ca. 5 linier 
om hvert projekt og delprojekt. En sådan publikation kan også være vigtigt for andre 
interessenter end blot bestyrelsen. Centerledelsen lovede at udfærdige en sådan. 
 
Årsberetningen blev godkendt. 
 
3. Aktivitetsberetning for perioden november 2005 – marts 2006 
 
Med henvisning til Stefan Anderbergs projektbeskrivelse på s. 2 i tema E-stambogen, 
spurgte bestyrelsen til, om de to scoping-papers var det endelige output. Hertil 
forklarede centerledelsen, at der i løbet af projekternes forløb godt kan indføres nye 
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milepæle og at dette formentlig vil blive gjort i det konkrete projekt. I stambøgerne vil 
nye milepæle og andre ændringer siden sidst fremover blive skrevet med kursiv.  
 
På spørgsmålet fra bestyrelsen om hvorfor tema B (data og kortlægning) ikke er blevet 
igangsat, svarede centerledelsen, at der i foråret 2005 har været en drøftelse af tema B, 
hvor opfattelsen var, at tema B ikke skal tilvejebringe grundlagsmateriale, men snarere 
en empirisk opsamling i slutningen af CSB’s levetid. Centerledelsen ønsker ikke, at der 
laves en egentlig metadatabase over data og statistik i centret. Derimod er det vigtigt, at 
der blandt CSB’s forskere er et kendskab til hvilke projekter, der har indkøbt 
data/påtænker køb af data, så eventuel viden- og datadeling kan fremmes.  
 
Aktivitetsberetningen blev godkendt. 
 
4. Opfølgning på anbefalinger fra The Scientific Advisory Board  
 
Ledelse  
Med henblik på at styrke ledelsen af CSB har centerledelsen besluttet at styrke 
relationen til gruppen af projektledere. Derfor holder centerledelse og projektlederne nu 
jævnligt møder, så centerledelsen i højere grad kan blive orienteret om ledelsen af 
hovedprojekterne og så projektlederne samtidig kan styrke centerledelsens grundlag for 
den overordnede styring af CSB.  
 
Bestyrelsen modtog centerledelsens oplæg om projektledernes roller og opgaver 
positivt. Bestyrelsen mener dog, at der skal stilles større krav til, at projektlederne 
holder styr på milepælene og orienterer centerledelsen, hvis der er problemer med 
fremdriften. Bestyrelsen roste, at der med stambøgerne er opbygget et udmærket 
projektstyringssystem.  
 
Med baggrund i notatet om projektlederens opgaver blev det fra bestyrelsens side 
pointeret, at intern kvalitetssikring af artikler kan være problematisk. Hertil svarede 
centerledelsen, at den interne kvalitetssikring, som projektlederne skal medvirke til at 
organisere, udelukkende vil være gældende for arbejdspapirer. I diskussionen om 
kvalitetssikring blev det nævnt, at det ved f.eks. bogudgivelser kunne være en idé at 
bruge ressourcer på ekstern kvalitetssikring. 
 
Hans Peter Svendler orienterede om, at Lennie Clausen fra Realdania arbejder på at 
opbygge et kursus/seminar om forskningsledelse. CSB er blevet inddraget i processen 
og har tilkendegivet, at et skræddersyet kursus vil have størst interesse.  
 
Niels Elers Koch anbefalede Ole Steen Andersen fra Implement som oplægsholder på et 
eventuelt kursus.  
 
Formidling 
Med henblik på at styrke formidling af CSB’s forskning til den bredere offentlighed, vil 
centerledelsen igangsætte en proces, der skal føre til udgivelsen af et særnummer af 
Byplannyt i oktober-november 2006. Her vil journalister interviewe CSB-forskere om 
deres foreløbige arbejde. På trods af at visse projekter endnu ikke er så langt, mener 
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bestyrelsen, at det vil være vigtigt at få ”plantet CSB’s temaer ude i den virkelige 
verden.”  
 
Bestyrelsens bifalder initiativet med et særnummer af Byplannyt og giver opbakning til 
en eventuel beslutning om køb af formidlinghjælp.  
 
Der vil ikke på nuværende tidspunkt blive produceret en praksisrettet bog, som det blev 
foreslået på foregående bestyrelsesmøde.  
 
I den aktuelle situation hvor mange kommuner står med et stort behov for viden om, 
hvordan de skal gribe nye opgaver an, finder bestyrelsen, at så meget som muligt af den 
relevante viden, som er i CSB, skal ud til kommunerne. Den viden der skabes i CSB, 
skal formidles effektivt og målrettet.  
 
Hans Peter Svendler nævnte i den forbindelse, at Realdania og Landsplanafdelingen i 
fællesskab påtænker at etablere et sekretariat, der kan bidrage med viden til 
kommunerne. Kernen i initiativet er et sekretariat/hjemmeside/nyhedsbrev, der hele 
tiden opdateres med den nyeste viden på planlægningsområdet. Viden fra CSB kan også 
komme til at spille en vigtig rolle i dette initiativ (Niels Østergaard fra LPA er 
kontaktperson).  
 
Bestyrelsen fandt, at det var en glimrende idé, at CSB vil deltage på næste års EURA 
konference i Glasgow og søge om at organisere en session på konferencen.  
 
Unique Selling Point 
Bestyrelsen er enig i, at centerledelsen ikke nødvendigvis skal identificere et Unique 
Selling Point (USP), sådan som SAB foreslog det. Et USP kan eventuelt udvikle sig hen 
ad vejen. Det er ikke ét videnskabeligt gennembrud, som forventes, men mange 
spændende små gennembrud. Bestyrelsen fandt, at alene temaet om Den grænseløse by, 
som var den røde tråd fra starten, kan betegnes som et USP.  
 
Bestyrelsen godtog centerledelsens opfølgning på SAB’s anbefalinger.  
 
5. Budget for 2006 - 2009 
 
Bestyrelsen roste, at det er lykkedes at få en så høj grad af medfinansiering til 
projekterne fra de tre institutioner. Ydermere mente bestyrelsen, at centerledelsen ikke 
skal være tilbageholdende med at sætte nye ting i gang, f.eks. ansættelse af person til 
formidling, gæsteprofessorer, osv. (En stor del af forskningsmidlerne er dog allokerede. 
Der er dog stadig luft i institutionernes forskningsmidler, ligesom der er andre midler 
som i begrænset omfang kan re-allokeres).  
 
Bestyrelsen godkendte budgettet.  
 
6. Gæsteprofessorer 
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Geografisk Institut har lavet aftale med Simon Marvin fra Suffolk University, som vil 
blive præsenteret på et seminar i efteråret. Også Marjan Hidding fra Holland er der taget 
kontakt til.  
 
Arkitektskolen i Aarhus har endnu ikke kontaktet potentielle emner.  
 
Skov & Landskab er i kontakt med Hilda Blanco og Ann Spirn fra MIT og vil eventuelt 
tage kontakt til Hans Mommaas fra Tilburg.  
 
Hans Peter Svendler orienterede, at de andre Realdania-centre har haft stor glæde af 
deres gæsteprofessorer og HSP ser det som vigtigere, at gæsteprofessorerne giver en 
faglig indsprøjtning til forskningsmiljøet, end at de bliver eksponeret udadtil.  
 
Bestyrelsen godkendte centerledelsens arbejde på dette punkt. 
 
7. Fagligt oplæg (v/ Birgitte Mazanti, projektleder på tema C, 
Hverdagslivslandskabet) 
 
Birgitte Mazanti præsenterede såvel hovedprojektets overordnede problemstilling som 
samtlige delprojekters problemstillinger, samt de første resultater af Louise Aners 
kvantitative analyse af flyttemønstre for familier fra Vesterbro til resten af Sjælland. 
  
Bestyrelsen fandt oplægget og temaet meget spændende og så frem til projektets 
resultater.  
 
8. Orientering fra institutionerne  
 
Hans Thor Andersen orienterede om, at KU har fået ny rektor og at Geografisk Institut i 
den nærmeste fremtid muligvis skal finde et nyt ”ståsted”, eventuelt i form af et tættere 
samarbejde med Geologisk Institut.  
 
Niels Elers Koch orienterede, at samtlige universiteter og sektorforskningsinstitutioner i 
Danmark skal melde ud den 3/4, hvem de vil fusioneres med (dog ikke AAA og KA, 
som hører under Kulturministeriet). NEK orienterede også om, at en dommerkomite har 
fundet et vinderprojekt for en ny bygning for S&L sammen med den eksisterende på 
Frederiksberg. 
 
Niels Albertsen orienterede om, at Arkitektskolen Aarhus har fået ny ansat rektor, 
Staffan Henriksson, som kommer fra KTH i Stockholm. Endvidere orienterede han om, 
at der ved Institut for By og Landskab er ansat en ph.d-studerende i landskabsarkitektur, 
som sikkert vil blive tilknyttet centret, og at der er opslået et lektorat i 
landskabsarkitektur til besættelse pr. 1 juni 2006 eller snarest derefter. Denne lektors 
forskningsaktivitet vil eventuelt også kunne relateres til centret. Endvidere forventer 
instituttet at ansætte en gæsteprofessor indenfor landsdkabsarkitektur, således at dette 
fagområde samlet vil få et betragteligt løft. Niels Albertsen meddelte endelig, at han p.t. 
er konstitueret som formand for Arkitektskolens forskningsudvalg.    
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Gertrud Jørgensen orienterede om, at S&L har fået god opbakning fra KVL’s ledelse 
om at opbygge en byplanlæggeruddannelse som en ekstra linie ved 
Landskabsarkitektur.  
 
9. Eventuelt 
 
Der var ikke nogen indlæg under eventuelt.  
 
Næste møde  
 
Næste bestyrelsesmøde afholdes i Århus med frokost som start og efterfølgende møde. 
NEK foreslog, at et fremtidigt bestyrelsesmøde kunne foregå på en tur til Oslo, hvor 
bestyrelsen efterfølgende kan besøge NIBR. Inger-Lise Saglie inviterede beredvilligt 
bestyrelsen hertil.   
  
/ ssj 27. marts 2006 
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